

Referat

Bestyrelsesmøde onsdag den 28. april 2020 kl. 16.00 – 18.20 afholdt som online møde

Deltagere: Niels-Christian Levin Hansen (formand), Annesofie Bjerre (fra kl. 16.20, fra punkt 5 a), Flemming Larsen, Flemming Torp, Helge Søgaard, Helle Stuart, Jacob Jensen, Leif Nielsen, Mogens Kirkeby, René Bokær og Torben Kaas.

Fra sekretariatet: Astrid Bjørg Mortensen, Claus Andersen, Jakob Simonsen, Jan Ejlsted, Torbjørn Eriksen og Anker Madsen (referent).

1. Godkendelse af dagsorden

Formanden Niels-Christian Levin Hansen bød velkommen til bestyrelsesmødet. Også dette bestyrelsesmøde var præget af konsekvenserne af anbefalingerne fra myndighederne i forbindelse med COVID-19 bekæmpelsen og derfor afholdtes mødet som et online møde. Han konstaterede, at bestyrelsen var beslutningsdygtig.

Der var med mail af 23. april 2020 eftersendt revideret bilag til dagsordenens punkt 9 a: "BILAG: Principper for uddelingen af projekttilskud for Udlodningsmidler til Friluftsliv".

Der var også eftersendt notat vedrørende forslag til en pulje under Udlodningsmidler til Friluftsliv til særlige tiltag under COVID-19 bekæmpelsen med anmodning om, at emnet blev optaget på dagsordenen til behandling.

Dagsordenen blev godkendt, idet det blev besluttet at tilføje et nyt punkt "9 c: Pulje under Udlodningsmidler til Friluftsliv til udeliv for børn i skoler og institutioner i forbindelse med COVID-19 krisen".

2. Strategi for Friluftsrådet efter 2020

a) Strategi for Friluftsrådet efter 2020

Den planlagte strategiworkshop den 28. april 2020 er aflyst.

Der afholdes møde i Strategiudvalget den 18. maj 2020 med henblik på at udarbejde en revideret tidsplan for den videre strategiproces til fremlæggelse for bestyrelsen den 28. maj 2020. Som led heri vil indgå oplæg til, hvorledes medlemsorganisationernes inddragelse i den videre strategiproces sikres.

Medlemsanalysen vil ligeledes blive drøftet på strategiudvalgsmødet den 18. maj 2020 med henblik på fremlæggelse af resultaterne på bestyrelsesmødet den 28. maj 2020, hvor den samlede bestyrelse får mulighed for at kommentere og drøfte medlemsanalysen.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

3. Økonomi og regnskab

a) Foranstaltningerne i forbindelse med COVID-19s indflydelse på Friluftsrådets økonomi

Helge Søgaard fremlagde et notat, hvor der var redegjort for foranstaltningerne i forbindelse med COVID-19s indflydelse på Friluftsrådets økonomi. Overordnet set er Friluftsrådet ikke voldsomt eksponeret for situationen, da omkring 20 millioner kr. af Rådets omsætning udgøres af indtægter fra offentlige kasser (driftstilskud via Udlodningsmidler til Friluftsliv, administration af Udlodningsmidler til Friluftsliv til projekter, driftstilskud og Lokalforeningspulje, indtægter på programmerne Grønne Spirer, Grøn Skole, Blå Flag, Danske Naturparker og Badepunkt). Dertil kommer kontingentindtægter og huslejeindtægter, som også må regnes som ret sikre.

Størst usikkerhed knytter sig til Friluftsrådets projektportefølje, og af denne knytter der sig i særdeleshed usikkerhed til projektet Vores Natur, hvor det er vanskeligt at gennemføre de mange planlagte ture.

Tre andre eksternt finansierede projekter - Programmet Eco-Schools i Afrika: Retten til uddannelse, Projekt Børns Naturdannelse og Projekt Sund i naturen - er der en vis usikkerhed om, og sammen med Projekt Vores Natur, fremlagdes der en vurdering af muligheden for, at de værste mulige skadevirkninger kan afbødes for de fire projekter.

Direktøren Jan Ejlsted forklarede, at ledelsen har set på regeringens hjælpepakker og Friluftsrådets muligheder for i den sammenhæng at opnå økonomisk kompensation eller støtte. Konklusionen var imidlertid, at samlet set har Friluftsrådet ikke de store muligheder for hjælp udefra, men heller ikke det store behov.

Jan Ejlsted pegede på, at coronasituationen skaber større usikkerhed om budgettet for 2021, der allerede var en udfordring inden situationen opstod. Han forklarede, at det er langt sværere at udvikle ny projektportefølje, når folk sidder langt væk fra hinanden, hvilket gør det vanskeligt at nå budgetmålet for 2021. Tilsvarende er der usikkerhed om indtægterne på administration af Udlodningsmidler til Friluftsliv, da situationen omkring corona/COVID-19 kan ramme danskeres spillelyst.

Mogens Kirkeby mindede om, at den omstilling af aktiviteter, herunder danskernes ferieafvikling, som vil være en af konsekvenserne af de nuværende aktivitetsbegrænsende foranstaltninger i hele samfundet, jo også åbner nogle nye fremtidige muligheder for Friluftsrådet og friluftslivet. Hertil svarede **formanden Niels-Christian Levin Hansen**, at der allerede var uformelle drøftelser med Miljøministeren om, hvorvidt Friluftsrådet og myndighederne i fællesskab vil kunne pege på sådanne nye muligheder for friluftslivet i Danmark.

Leif Nielsen så en oplagt mulighed for at sætte stærkt ind på at udvikle nye projekter og kampanjer i en tid, hvor medarbejderne må lukke ned for sædvanlige arbejdsfelter. Hertil svarede

Jan Ejlsted, at det er svært at lave projektudvikling på afstand, men at ledelsen har stor opmærksomhed på projektudvikling særligt, hvad angår budgetåret 2021.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning og bad Økonomiudvalget følge og drøfte udviklingen med henblik på en eventuel budgetrevision for 2021. Sagen genoptages på bestyrelsesmødet den 28. maj 2020.

b) *Friluftsrådets Årsrapport for 1. januar – 31. december 2019*

På bestyrelsesmødet den 18. marts 2020 redegjorde **Michael Markussen**, Buus Jensen Statsautoriserede Revisorer, detaljeret for Friluftsrådets Årsrapport 2019. Årsrapporten havde ikke givet anledning til forbehold fra revisionen.

Friluftsrådets bestyrelse godkendte "*Friluftsrådets Årsrapport for 1. januar – 31. december 2019*" på bestyrelsesmødet den 18. marts 2020 med henblik på underskrivelse i forbindelse med dette bestyrelsesmøde. Årets resultat er et overskud på 623.018 kr.

"*Friluftsrådet, Revisionsprotokollat af 18. marts 2020, vedrørende årsregnskabet for 2019*" blev gennemgået på samme bestyrelsesmøde med henblik på underskrivelse på dette bestyrelsesmøde. Revisionsprotokollatet er underskrevet af revisor.

Bestyrelsen godkendte "*Friluftsrådets årsrapport for 1. januar 2019 – 31. december 2019*" med henblik på efterfølgende indstilling til den kommende generalforsamling om godkendelse og bestyrelsesmedlemmerne underskriver efterfølgende årsrapporten elektronisk.

Bestyrelsen godkendte "*Friluftsrådet, Revisionsprotokollat af 18. marts 2020, vedrørende årsregnskabet for 2019*" og bestyrelsesmedlemmerne underskriver efterfølgende protokollatet elektronisk.

c) *Friluftsrådets administration af Udlodningsmidler til Friluftsliv, Årsregnskab, Beretning, Projektoversigt, Kapitalforklaring per 31. december 2019*

På bestyrelsesmødet den 18. marts 2020 redegjorde **Michael Markussen**, Buus Jensen Statsautoriserede Revisorer, detaljeret for "*Friluftsrådets administration af Udlodningsmidler til Friluftsliv, Årsregnskab, Beretning, Projektoversigt, Kapitalforklaring per 31. december 2019*". Årsregnskabet med mere havde ikke givet anledning til forbehold fra revisionen.

"*Revisionsprotokollatet af 18. marts 2020*" blev gennemgået på bestyrelsesmødet den 18. marts 2010 med henblik på underskrivelse på dette bestyrelsesmøde. Revisionsprotokollatet er underskrevet af revisor.

Bestyrelsen godkendte "*Friluftsrådets administration af Udlodningsmidler til Friluftsliv, Årsregnskab, Beretning, Projektoversigt, Kapitalforklaring per 31. december 2019*" og bestyrelsesmedlemmerne underskriver efterfølgende årsregnskabet elektronisk.

Bestyrelsen godkendte "*Friluftsrådets administration af Udlodningsmidler til Friluftsliv, Revisionsprotokollat af 18. marts 2020, vedrørende årsregnskabet for 2019*" og bestyrelsesmedlemmerne underskriver efterfølgende protokollatet elektronisk.

- d) *Friluftsrådets administration af Spillehalsmidler til lokale friluftsforeninger, Årsregnskab, Beretning, Projektoversigt, Kapitalforklaring per 31. december 2019*

På bestyrelsesmødet den 18. marts 2020 redegjorde **Michael Markussen**, Buus Jensen Statsautoriserede Revisorer, detaljeret for "*Friluftsrådets administration af Spillehalsmidler til lokale friluftsforeninger, Årsregnskab, Beretning, Projektoversigt, Kapitalforklaring per 31. december 2019*". Årsregnskabet med mere havde ikke givet anledning til forbehold fra revisionen.

Friluftsrådets bestyrelse godkendte "*Friluftsrådets administration af Spillehalsmidler til lokale friluftsforeninger, Årsregnskab, Beretning, Projektoversigt, Kapitalforklaring per 31. december 2019*" på bestyrelsesmødet den 18. marts 2020 med henblik på underskrivelse i forbindelse med dette bestyrelsesmøde.

"Friluftsrådets administration af Spillehalsmidler til lokale Friluftsforeninger, Revisionsprotokollat af 18. marts 2020, vedrørende puljeregnskabet for 2019" blev gennemgået på samme bestyrelsesmøde med henblik på underskrivelse i forbindelse med dette bestyrelsesmøde.

Bestyrelsen godkendte "*Friluftsrådets administration af Spillehalsmidler til lokale friluftsforeninger, Årsregnskab, Beretning, Projektoversigt, Kapitalforklaring per 31. december 2019*" og bestyrelsesmedlemmerne underskriver efterfølgende årsregnskabet elektronisk.

Bestyrelsen godkendte "*Friluftsrådets administration af Spillehalsmidler til lokale Friluftsforeninger, Revisionsprotokollat af 18. marts 2020, vedrørende puljeregnskabet for 2019*" og bestyrelsesmedlemmerne underskriver efterfølgende protokollatet elektronisk.

4. Friluftsrådets lokale arbejde

- a) *Friluftsrådets lokale arbejde*

Hvert år afholdes en række faste arrangementer for de lokale friluftsråd under medvirken af bestyrelsesmedlemmer fra Friluftsrådets bestyrelse. Arrangementerne styrker relationen og den politiske overensstemmelse mellem det lands- og lokalpolitiske arbejde. De faste arrangementer er blandt andet de lokale friluftsråds årsmøder, et fællesmøde, regionsseminar (i lige år) og kredsbestyrelsesseminar (i ulige år).

De fem regionsseminar var planlagt til at blive afholdt i foråret 2020, men på grund af coronasituationen blev de alle udskudt på ubestemt tid.

Coronasituationen har betydet, at der er udsigt til en tætpakket kalender for de lokale friluftsråd/kredse i efteråret 2020. 15 lokale friluftsråd/kredse har udskudt afholdelse af årsmøder/kredsrepræsentantskabsmøder til efter sommerferien 2020. De årlige sommermøder afholdes ligeledes normalt i august-september. På den baggrund er der behov for at udarbejde en samlet plan for efterårets lokale arrangementer - herunder overveje muligheden for at slå arrangementer sammen under samtidig hensyntagen til at tænke arrangementer sammen med den videre implementering af ny lokal struktur.

Formanden Niels-Christian Levin Hansen pegede på, at det er vigtigt løbende at holde Friluftsrådets lokale bestyrelser orienteret om status for udarbejdelsen af en sådan samlet plan for efterårets lokale arrangementer. Han noterede sig, at der kan blive behov for at "kickstarte" det

lokale arbejde i Friluftsrådet, når der igen åbnes for samfundsaktiviteter, og at der i arbejdet med en plan for efterårets lokale arrangementer også skal være en opmærksomhed på, at den påtænkte evaluering af arbejdet med implementering af en ny struktur for Friluftsrådets lokale arbejde måske må udskydes i tid.

Bestyrelsen besluttede at bede formand og næstformand for Regionskontaktudvalget om sammen med formanden for Følgegruppen for Ny Lokal Struktur at udarbejde en samlet plan for efteråret 2020s lokale arrangementer - herunder overveje muligheden for at slå arrangementer sammen under samtidig hensyntagen til den videre implementering af ny struktur for Friluftsrådets lokale arbejde. Det bør særligt overvejes, hvorvidt det er hensigtsmæssigt at afholde de aflyste regionsseminarer i et efterår, hvor der også afholdes 15 årsmøder/kredsrepræsentantskabsmøder. Planen fremlægges til bestyrelsens behandling på bestyrelsesmødet den 28. maj 2020 med henblik på videre drøftelse med Regionskontaktudvalget på et møde den 10. juni 2020.

5. Konkrete sager

a) Generalforsamlingen den 22. juni 2020 og bestyrelsens arbejde i den mellemliggende periode

Generalforsamlingen 2020 er udsat til afholdelse den 22. juni 2020. Mødet afholdes som udgangspunkt i IDA Conference på Kalvebod Brygge i København.

Sekretariatet har undersøgt alternative modeller til afholdelse af en generalforsamling med fysisk tilstedeværelse af mødedeltagerne, hvis forsamlingsforbuddet forlænges frem mod den 22. juni 2020. Ingen af modellerne synes umiddelbart at være tilfredsstillende.

Hvad angår bestyrelsens mandat i perioden imellem den 28. april 2020 og afholdelse af generalforsamlingen har Friluftsrådets advokat Martin Høj Lauridsen formuleret det sådan:

”Såfremt generalforsamlingen aflyses/udskydes vil jeg (...) anbefale, at bestyrelsen i perioden fra 1. maj og frem til afholdelse af ”erstatningsgeneralforsamlingen” alene træffer de beslutninger, der er strengt nødvendige for foreningens daglige drift og/eller som er nødvendige for at afbøde tab. Hvis beslutningerne samtidig holder sig inden for 2020-budgettet, mener jeg risikoen for, at bestyrelsen skulle ifalde ansvar er minimal.”

I forhold til forvaltning af Udlodningsmidler til Friluftsliv står bestyrelsen alene til ansvar over for staten (Miljø- og Fødevarerministeriet), ikke over for generalforsamlingen.

Miljø- og Fødevarerministeriet har accepteret, at bestyrelsen i interimperioden for eksempel kan tage stilling til fordeling af driftsstøtte til organisationer og kan tage stilling til det strategiske fokusområde ”Børn og Unge” under Udlodningsmidler til Friluftsliv.

Bestyrelsen drøftede forskellige modeller for afvikling af generalforsamlingen 2020. Der var enighed om, at det optimale vil være gennemførelse af en generalforsamling, hvor alle mødedeltagere fysisk kan være tilstede i samme rum, og at øvrige alternativer som sådan ikke fandtes optimale. Bestyrelsen understregede, at Friluftsrådet respekterer og følger anbefalingerne fra myndighederne og Regeringen.

Bestyrelsen besluttede at afvente fornyede udmeldinger fra myndighederne og Regeringen. Såfremt det viser sig, at generalforsamlingen den 22. juni 2020 ikke kan gennemføres som et møde med fysisk tilstedeværelse af alle deltagere, vil der blive indkaldt til et ekstraordinært bestyrelsesmøde med henblik på den samlede bestyrelses stillingtagen til situationen.

Bestyrelsen noterede sig, at en sådan stillingtagen bør foreligge inden den 11. maj 2020, hvor der er frist for at udsende den officielle indkaldelse med foreløbig dagsorden og oplysninger om valg på generalforsamlingen den 22. juni 2020 og frist for at opstille kandidater med videre.

Bestyrelsen noterede sig, at den i interimperioden frem til afholdelse af generalforsamlingen efter anbefaling fra Friluftsrådets advokat alene bør træffe de beslutninger, der er strengt nødvendige for foreningens daglige drift og/eller som er nødvendige for at afbøde tab, og at Miljø- og Fødevarerministeriet har accepteret, at bestyrelsen i interimperioden for eksempel kan tage stilling til fordeling af driftsstøtte til organisationer og kan tage stilling til det strategiske fokusområde "Børn og Unge" under Udlodningsmidler til Friluftsliv.

b) *Friluftsrådets dialog med Miljø- og Fødevarerministeriet i forbindelse med COVID-19 situationen*

Formanden Niels-Christian Levin Hansen og direktør **Jan Ejlsted** mødtes fredag den 17. april 2020 med Miljøministeren. Også Danmarks Jægerforbund, Danmarks Sportsfiskerforbund, Dansk Vandrelaug og Dansk Ornitologisk Forening var repræsenteret ved mødet.

Organisationsrepræsentanterne bad ministeren overveje, om ikke man kunne udvide den krisehjælp til lokalforeninger, som er aftalt for idræts- og spejderorganisationerne, til også at omfatte andre typer frivillige organisationer. Ministeren var ikke afvisende, men bad om at få yderligere dokumentation for problemets omfang. Der er derfor den 20. april 2020 fra Friluftsrådets sekretariat udsendt spørgeskema til de af Friluftsrådets medlemsorganisationer, som er frivillige organisationer med andet formål end idræt og spejderaktiviteter. Materialet vil, så snart det foreligger, blive sendt til ministeriet med henblik på yderligere drøftelser.

Endvidere bad organisationsrepræsentanterne ministeren om at agere i spørgsmålet om genoptagelse af de frivillige foreningers aktiviteter, idet mange af dem i princippet sagtens kan gennemføres under hensyn til forsamlingsforbuddet, men man er tilbageholdende i foreningerne, fordi statsministeren har henstillet til at ophøre med al foreningsaktivitet. Ministeren tog spørgsmålet med til drøftelse med de øvrige ordførere og Regeringen.

Endelig bad ministeren om ideer til, hvilke tiltag ministeriet kan iværksætte sammen med foreningerne for at invitere danskerne ud i den danske natur i dette år, hvor danskerne i stort omfang må formodes at skulle holde ferie i Danmark. Det lovede Friluftsrådet at vende tilbage på hurtigst muligt.

Ministeren gav i øvrigt udtryk for ros til Friluftsrådet for at bruge de sociale medier så effektivt til at invitere danskerne ud i naturen, ikke mindst i den netop overståede påskeferie.

Jan Ejlsted oplyste, at der fortsat var dialog med ministeriet om betingelserne for en åbning af aktiviteter i foreningslivet.

Mogens Kirkeby gjorde opmærksom på, at når eksempelvis nogle idrætsorganisationer rådgav om at sætte foreningsaktiviteter i gang, så var det med fortsat respekt for de gældende retningslinjer. Han opfordrede sekretariatet til at gøre sig overvejelser om, hvordan foreningsaktiviteterne i medlemsorganisationerne kan igangsættes igen med respekt for de gældende generelle retningslinjer

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

c) *Status for arbejdet med en national rekreativ infrastruktur*

Torbjørn Eriksen henviste til, at sekretariatet havde udarbejdet et notat, der redegjorde for Friluftsrådets arbejde med realisering af en national rekreativ infrastruktur. Visionen udgør ønsket om en national rekreativ infrastruktur i Danmark, som skal binde landets rekreative stier sammen i et netværk, skabe en kvalitetsstandard til stierne i netværket samt udvikle en digital platform til at skabe overblik over stier og ruteforløb.

Torbjørn Eriksen oplyste, at den skitserede arbejdsproces skal skabe en række delleverancer, der kan kvalificere udvikling af konceptet yderligere og som skal danne afsæt for et opfølgende møde i Miljø- og Fødevarerministeriets departement ultimo juni 2020.

I de politiske drøftelser om muligheden for realisering af en national rekreativ infrastruktur har der været foreslået en økonomiske ramme i omegnen af 100 millioner kr.

Som led i overvejelserne omkring en finansieringsstrategi for udvikling af en national rekreative infrastruktur, drøftede bestyrelsen på mødet den 1.-2. november 2019 mulighederne for medfinansiering fra Udlodningsmidler til Friluftsliv op til i størrelsesordenen 10 millioner kr./år i tre år. Her besluttede bestyrelsen ”at medfinansiering fra Udlodningsmidler til Friluftsliv i et sådant projekt skal drøftes i Udlodningsudvalget og eventuel stillingtagen til i hvilket omfang Udlodningsmidler til Friluftsliv skal støtte projektet eller dele af det, kræver beslutning i bestyrelsen.”

Når der foreligger en samlet konceptbeskrivelse, vil denne blive præsenteret for Udlodningsudvalget og den samlede bestyrelse med henblik på at kvalificere konditionerne for eventuelt at kunne søge Udlodningsmidler til Friluftsliv som del af finansieringen af en national rekreative infrastruktur.

Friluftsrådets sekretariatsressourcer til varetagelse af indsatsen i det forberedende proces for projektet håndteres som en integreret del af driftsressourcen.

Bestyrelsen fremkom med en række kommentarer og bemærkninger, bl.a.:

- Hvad skal der ske med det eksisterende rutenet og hvad betyder det for de medlemsorganisationer, som allerede har diverse mærkede rutenet?
- Betyder det, at der skal etableres en digital platform til at skabe overblik over stier og ruteforløb, at www.udinaturen.dk nedlægges eller ændres?
- Vigtigt, at der holdes fast i, at der er tale om stier og ruter for alle former for rekreativ færdsel – for gående, cyklende, ridende og for sejlede.
- Et samarbejde med staten skal være knyttet op på Miljø- og Fødevarerministeriet og ikke eksempelvis Erhvervsministeriet for at understrege, at der er tale om et rekreativt projekt og ikke et turismeprojekt.
- Kan midler fra Landdistriktsprogrammet ikke spille en rolle i projektet?

- Måske er betegnelsen for hele set-uppet forkert, idet mange andre parter lægger meget mere end sti- og ruteforløb i betegnelsen "rekreativ infrastruktur"?
- For nuværende er der alene tale om nogle rammer og perspektiver, der er behov for at konkretisere mere detaljeret og jordnært.
- De lokale friluftsråd arbejder allerede meget kvalificeret med rekreative stier og ruter.
- Vigtigt, at der er opbakning fra mange medlemsorganisationer og ikke alene nogle få udvalgte centrale organisationer.
- Vigtigt at se på sammenhængen mellem stier og ruter, da der i dag netop er mangel på sammenhæng.

Torbjørn Eriksen takkede for de mange kommentarer, forslag og opmærksomhedspunkter. De ville blive taget med i det videre arbejde. Han forklarede,

- at koblingen til Erhvervsministeriet alene går på overvejelserne om tilknytningen af et vejvisningsprojekt i en kommende national turismestrategi,
- at det er en oplagt mulighed at udbygge den eksisterende digitale formidlingsplatform www.udinaturen.dk,
- at medlemsorganisationerne og Friluftsrådets lokale kredse vil blive inddraget bredt på et senere tidspunkt,
- at også andre interessenter eksempelvis natur- og nationalparker står højt på overvejelserne i interessentanalysen,
- at man er opmærksom på, at en rekreativ infrastruktur er meget mere end alene stier og ruter og
- at der selvfølgelig ligger et spørgsmål til afklaring om, hvordan man forholder sig til de allerede eksisterende sti- og rutekoncepter.

Bestyrelsen tog orienteringen om den igangværende proces med at forberede en realisering af en national rekreative infrastruktur til efterretning og noterede sig, at bestyrelsen vil få forelagt en samlet konceptbeskrivelse forinden indgåelse af et eventuelt partnerskab til realisering af en national rekreative infrastruktur og forinden fremsendelse af en eventuel ansøgning til Udlovningsmidler til Friluftsliv som del af finansieringen af en national rekreative infrastruktur.

- d) *Nyt projektforslag: "Adgangslinjen" – udkast til ansøgning til Udlovningsmidler til Friluftsliv 15. maj 2020 om nyt adgangsprojekt*

Sekretariatet fremlagde forslag til et nyt projekt i regi af Friluftsrådet. Projektet indebærer, at der oprettes en hotline – Adgangslinjen – bestående af en telefon- og mailtjeneste med tilhørende hjemmeside, hvor man som borger kan henvende sig, hvis man mener, at man er stødt på en ulovlig barriere for adgang til naturen.

Kompleksiteten og ikke mindst usikkerheden om adgang øges betydeligt, når der er en mængde barrierer for adgang til naturen, som det ikke er muligt umiddelbart at vide, hvorvidt de er lovlige eller ulovlige. Når dertil tilføjes en utilstrækkelig myndighedsudøvelse af de gældende regler med dertil hørende faldende retssikkerhed, kan det såvel for rutinerede friluftsudøvere som for naturvante og førstegangsbesøgende være umuligt at vide, hvad man må og ikke må selv i den helt lokale natur.

Friluftsrådet konstaterer, at på trods af gode resultater fra såvel adfærds- som oplysningskampanjer og analyser, er viden i sig selv ikke tilstrækkeligt til at komme ulovlige barrierer til livs.

Friluftsrådet konstaterer også, at på trods af løbende og god dialog med såvel nationale som kommunale politikere og myndigheder, er dialog i sig selv ikke altid tilstrækkeligt til at sikre tilstrækkelig handling.

Hensigten med det skitserede projekt er at stille de værktøjer til rådighed for civilsamfundet, som vil aktivere borgere og foreninger til at tage aktivt ejerskab til adgang til naturen, herunder at nedbringe antallet af ulovlige barrierer. Den forventede markante stigning i henvendelser til de statslige og kommunale myndigheder vil øge myndighedernes kvalitet i den konkrete sagsbehandling, men også, og måske vigtigere, myndighedernes fokus på deres forpligtelser som myndigheder i forhold til borgernes adgang til naturen. Ideelt set vil civilsamfundets pres på myndighederne også føre til en fornyet politisk drøftelse af lovkomplekset omkring offentlighedens adgang til naturen.

Projektet tænkes forankret i Friluftsrådets sekretariat, der påtager sig projektledelsen, driften af adgangslinjen, pressekontakt, samt samarbejde med eksterne interessenter. Friluftsrådets 23 lokale friluftsråd tænkes, bistået af sekretariatet, at stå for en regional forankring og mobilisering af foreninger og borgere samt henvendelse til kommuner, hvis borgere/foreninger ikke selv ønsker det.

Friluftsrådets medlemsorganisationer vil være centrale omdrejningspunkter for mobiliseringen, aktiveringen og styrkelsen af civilsamfundet. Men projektet vil samtidig sikre en yderligere national og lokal mobilisering sammen med foreninger som for eksempel Danmarks Naturfredningsforening, Landdistrikternes Fællesråd, Landssammenslutningen af Menighedsråd, borgerforeninger, sogneråd mv.

I forbindelse med projektet forventes nedsat en følgegruppe med Friluftsrådet som formand og med deltagelse af for eksempel Naturstyrelsen, KL, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Vandrelaug, Naturvejledning Danmark, Danmarks Idrætsforbund, DGI, Landdistrikternes Fællesråd, Landbrug & Fødevarer og Dansk Skovforening. Givet dette projekts følsomhed for en række interessenter kan det dog ikke på forhånd vurderes, hvorvidt de enkelte interessenter ønsker at deltage i en sådan følgegruppe.

Der søges om støtte hos Udlodningsmidler til Friluftsliv under temaet ”Adgang til naturen – udviklingsprojekter”, hvor der efterspørges projekter, der aktiverer frivillige og foreninger til at sætte fokus på adgang til naturen.

Budgettet for det samlede projekt er på knap fire millioner kr., og der søges om støtte for knap tre millioner kr., mens resten egenfinansieres. Dertil kommer in kind bidrag (bidrag og ydelser, der ikke involverer penge eller ikke måles i monetære vilkår) fra Friluftsrådets 23 lokale friluftsråd.

Bestyrelsen finder, at der er tale om et rigtig godt projekt og ikke mindst et politisk efterspurgt projekt relateret til adgangsstemaet i ”Strategi for Friluftsrådet 2013-2020”. Projektet må om muligt hellere iværksættes nu frem for til oktober.

Bestyrelsen finder, at et sådant projekt ikke falder naturligt ind under de opgaver, som man måtte forvente, at Friluftsrådet varetager som del af grundlaget for opnåelse af driftstilskud til natur- og friluftorganisationer fra Udlodningsmidler til Friluftsliv.

Bestyrelsen besluttede, at Friluftsrådet søger Udlodningsmidler til Friluftsliv om støtte til etablering af "Projekt Adgangslinjen" under udlodningstemaet "Adgang til naturen – udviklingsprojekter" med ansøgningsfrist den 15. maj 2020.

6. Politiske Udviklingsområder og Indsatsområder

a) Slutrapportering fra Politisk Udviklingsområde Rammer for Friluftsrådets naturpolitik

Torben Kaas henviste til, at bestyrelsen på bestyrelsesmødet den 18. marts 2020 principielt godkendte udkastet fra Politisk Udviklingsområde Rammer for Friluftsrådets naturpolitik til "Friluftsrådets Naturpolitik, Forår 2020". Bestyrelsen anmodede dog det naturpolitiske udvalg om at finjustere udkastet til "Friluftsrådets Naturpolitik, Forår 2020" sprogligt - ikke indholdsmæssigt.

Det naturpolitiske udvalg havde på baggrund heraf justeret udkastet til Friluftsrådets naturpolitik, der fremlagdes til bestyrelsens endelige godkendelse. Naturpolitikken fastlægger Friluftsrådets holdning til det naturpolitiske område og forventes at sætte rammerne for det politiske arbejde centralt og i lokale friluftsråd og kredse de kommende år.

Princippet var i forhold til den tidligere fremlagte version gennemskrevet, så alle principper nu har samme form:

1. Første linje: Her beskrives, *hvad* Friluftsrådet mener. Med et kort udsagn beskrives Friluftsrådets overordnede principielle holdning til emnet, så det sætter en klar og entydig politisk retning.
2. Anden linje: Her beskrives, *hvorfor* Friluftsrådet mener, hvad det gør. Med en lidt længere sætning uddybes det, hvorfor Friluftsrådet har sin principielle holdning. Sætningen bruges samtidig til at nuancere og uddybe, hvordan indholdet af selve princippet skal forstås og tolkes.

Med afsæt i denne opbygning lyder de fem principper for Friluftsrådets naturpolitik nu som følgende:

FRILUFTSLIV

Naturen skal være åben og tilgængelig for alle

Åben og tilgængelig natur giver gode muligheder for at opleve naturen.

NATURFORSTÅELSE

Alle skal have viden om og forståelse for naturen

Viden og naturforståelse giver rigere friluftsoplevelser, lyst til at passe på naturen og til at bruge den på et bæredygtigt grundlag.

PLADS TIL NATUR

Der skal være plads til en rig og sammenhængende natur

Mere natur giver mere plads til friluftsliv og naturoplevelser for flere mennesker.

KVALITET AF NATUR

Naturen skal være rig og mangfoldig.

En mangfoldig natur, der er rig på arter, landskabs- og naturtyper giver et rigt og varieret friluftsliv.

FORDELING AF NATUR

Naturen skal være for hele Danmarks befolkning.

Alle skal have mulighed for friluftsliv i hverdagen uanset om man bor i byen eller på landet.

Politisk Udviklingsområde Rammer for Friluftsrådets naturpolitik blev nedsat på bestyrelsesmødet den 23. oktober 2018. Ifølge kommissoriet havde udvalget følgende to arbejdsopgaver:

- Udarbejde og fremlægge et notat indeholdende et bud på rammerne for Friluftsrådets naturpolitik.
- Inddrage medlemsorganisationerne i processen, herunder organisationernes eksisterende formulerede naturpolitik.

Derudover var forventningen endvidere, at udvalgets arbejde ville kunne informere strategiprocesen, samt sætte rammer og ensartet standard for udformningen af politikpapirer på en række centrale områder herunder for eksempel adgang, sundhed med videre.

Politisk Udviklingsområde Rammer for Friluftsrådets naturpolitiske synspunkter har nu gennemført de beskrevne opgaver i kommissoriet.

Flere bestyrelsesmedlemmer pegede på, at der nu lå et arbejde i at få det naturpolitiske grundlag ud at virke og få kommunikeret Friluftsrådets naturpolitiske synspunkter til medlemsorganisationer, samarbejdspartnere med mere.

Formanden Niels-Christian Levin Hansen rettede en tak til udvalgets medlemmer og til sekretariatet for det uforudsete omfattende arbejde, som gennemførelsen af Politisk Udviklingsområde Rammer for Friluftsrådets naturpolitik havde vist at bringe med sig.

Bestyrelsen godkendte det endelige udkast til Friluftsrådets naturpolitik fra Politisk Udviklingsområde Rammer for Friluftsrådets naturpolitik.

Bestyrelsen tog til efterretning, at Politisk Udviklingsområde Rammer for Friluftsrådets naturpolitik hermed har fuldført sit arbejde i henhold til det opstillede kommissorium og derfor nedlægges.

7. Eksterne udvalg og repræsentationer

Der forelå ikke emner til behandling under dette dagsordenspunkt.

8. Programmer og projekter

- a) *Programmet Badepunkt*

På Badepunkt jurymødet den 29. januar 2020 blev det besluttet at udforske rammerne og vilkårene for at åbne Badepunkt ordningen op for, at privataktører (såsom campingpladser, grundejerforeninger, hoteller og så videre) kan ansøge om certificeringen til et badested uden en tilknyttet badevandsprofil. Badepunkt sekretariatet har derfor udviklet et koncept, der beskriver, hvorledes dette vil kunne lade sig gøre og hvordan Friluftsrådets sekretariatet konkret vil håndtere denne tilføjelse af en ny ansøgertype til mærkningsordningen. Der gøres særligt opmærksom på, at badestedet, som en potentiel privataktør måtte ønske at ansøge om Badepunkt til, selvfølgelig skal være offentligt tilgængelig, og at privataktøren ikke må opkræve betaling for adgang til/færdsel på/benyttelse af selve badestedet og dermed bademuligheden.

Friluftsrådets sekretariatet fremlagde til Badepunkt jurymødet den 29. januar 2020 et ønske om at åbne mærkningsordningen for, at privataktører såsom grundejerforeninger, hoteller, campingpladser, også videre kan få lov til at ansøge om certificeringen til et badested uden en tilknyttet badevandsprofil og badevandsstation. Dette ønske fra Friluftsrådets sekretariat er opstået gennem samtaler med programmets svenske og norske parter, samt en lyst til at kunne tilbyde certificeringen til andre typer aktører, som ser en værdi i ordningens formål og mål. Dette kan ydermere være med til at udbrede kendskabet til ordningen, både blandt borgere, turister og kommunale forvaltninger.

Badepunktjuryen bad sekretariat om at udarbejde et koncept for, hvordan en sådan ændring vil kunne blive håndteret af Friluftsrådets sekretariatet. Det udarbejdede konceptet beskriver, hvorledes nogle få tilføjelser til rammerne for den nuværende mærkningsordning for Badepunkt, i form af badepunktkriterierne, vil kunne præcisere privataktørers ansvar og særlige krav relevante for netop denne ansøgertype. Dermed kan opstilles rammer, som sikrer, at badesteder ansøgt af privataktører stadig lever op til essentielle aspekter såsom offentlig tilgængelighed (og forbud mod betalingsopkrævning for selve bademuligheden på badestedet), badevandskvalitet, med mere. Konceptet beskriver også en konkret arbejdsgang for, hvordan Friluftsrådets sekretariat vil håndtere ansøgninger fra privataktører.

Sekretariatet er allerede i besiddelse af de nødvendige strukturer og ressourcer, der skal til for at kunne håndtere en åbning af badepunktordningen for privataktører.

Hvis bestyrelsen godkendte badepunktordningen for privataktører, vil Friluftsrådets sekretariat i løbet af forår/sommer 2020 skabe kommunikative tiltag, der kan gøre privataktører opmærksomme på de nye muligheder i badepunktmærkningsordningen. Ansøgningsrunden for mærkningen 2021 åbnes primo november 2020, og det vil i givet fald i denne ansøgningsrunde være muligt for privataktører at fremsende ansøgninger.

Torben Kaas understregede, at det vil være et ufravigeligt krav, at der er fri offentlig adgang til badestedet, og at privataktøren ikke må opkræve betaling for adgang til/færdsel på/benyttelse af selve badestedet og dermed bademuligheden.

Bestyrelsen godkendte konceptet for håndteringen af Mærkningsordningen Badepunkt ansøgt af privataktører, og godkendte samtidig, at sekretariatet kan åbne ordningen for, at privataktører kan ansøge om mærkningen med Badepunkt for 2021-sæsonen.

b) Projekt Vores Natur

Som en konsekvens af nedlukningen af fysiske samværsaktiviteter i Danmark har fyrtårnsorganisationerne og projektledelsen i fællesskab arbejdet på at finde nye rammer for Vores Natur projektet. Parallelt med dette arbejde har der været en dialog med de finansierende fonde for at kende deres forventninger og ønsker for et tilpasset projekt. Revideret plan for projektets gennemførelse er under udarbejdelse med henblik på godkendelse fra de finansierende fonde.

Styregruppen har særlig opmærksomhed på:

- at fastholde så mange aktiviteter som muligt i 2020.
- at sammenhængen i Vores Natur projektet ikke tabes – for eksempel ved, at der måske bliver en for lille volumen af aktivitet i 2021 og at DR for eksempel kun i begrænset omfang kan understøtte med medietryk.
- at særligt sammenhængskraften i fyrtårnene ikke mistes – forstået på den måde, at styregruppen finder det vigtigt, at der arbejdes på, at fyrtårnsorganisationerne får lov til at gennemføre aktiviteterne i fyrtårnene på den måde organisationerne føler, at det skaber mest værdi i den nuværende situation. Naturligvis også vægtet op mod det samlede projekt.
- at der skal være fokus på det momentum, der er lige nu i forhold til, at mange danskere søger ud i naturen – forstået på den måde, at sekretariatets digitale indsatser skal kædes sammen med de digitale indsatser og det materiale, som fyrtårnene sætter i søen frem til efteråret.
- Der skal være fokus på værdien i den kommende tids indsatser og det skal forsøges at beskrives, i hvilket omfang de digitale indsatser kan erstatte nogle af de måltal, som de fysiske aktiviteter skulle have leveret i den kommende tid.

Torbjørn Eriksen fortalte, at der bruges en hel del sekretariatsressourcer på at få lavet en revideret plan for projektets afvikling og at i de kommende uger ville fyrtårnsorganisationerne og de fire projektejere i fællesskab arbejde på at udforme en samlet projektilpasningsplan, som kan behandles af fondene. Projektilpasningen vil omfatte vurderinger af måltal, beskrivelse af ændrede indsatser, budgetmæssige konsekvenser med videre.

Umiddelbart ser styregruppen det ikke som en realistisk mulighed at flytte hele forårets eksekvering, da DR kan ikke garantere en samtidighed på mediefladen i den skala som fondene gerne ser. Lige nu er det sekretariatets vurdering, at de elementer af forår/sommereksekveringen, som med fordel kunne flyttes til 2021, vil være for fragmenteret en løsning til at tilfredsstille fondene.

Torbjørn Eriksen oplyste, at dialogen med fondene fortsætter, men projektet har også brug for at komme videre med at finde nye og mere faste rammer for det samlede projekt. Det er derfor ambitionen hurtigst muligt at få udarbejdet en anmodning om projektilpasning i et format, som fondene kan acceptere.

Skiftet til en massiv digital indsats har krævet ekstra mandetimer af de fire projektejere. De eksterne leverancer er dækket af projektbudgettet og kommunikationstimerne i Vores Natur sekretariatsfunktionen i Friluftsrådet er også dækket. Men ønsket om at fange momentet med danskerne øgede lyst til at komme ud i naturen, ved hjælp af et øget digitalt tryk, koster ekstra

mandetimer af alle partnere. Indsatsen lukker også delvis det hul, der er opstået, som en konsekvens af aflysningen af alle forårets fysiske aktiviteter.

Bestyrelsen drøftede og kommenterede situationen omkring Projekt Vores Natur og bakkede op bag den strategi, som sekretariatet havde lagt for projekthåndteringen. **Bestyrelsen** støtter, at projektet søges gennemført i 2020 og ikke udsættes til 2021. Der er tale om så stort og anderledes projekt med nye samarbejdsformer, at det er vigtigt at sikre, at der gennemføres en kvalitativ og grundig evaluering, hvilket også de støttende almennyttige fonde vil være interesseret i.

Formanden Niels-Christian Levin Hansen opsummerede drøftelserne og pegede blandt andet på, at der i bestyrelsen er opbakning bag den strategi, som sekretariatet har lagt for projekthåndteringen, at enkelte delprojekter formentlig nok skal leve videre i 2021 og fremover, at det er vigtigt, at der hurtigt kommer en afklaring på situationen, så de deltagende organisationer med mere har et fornyet grundlag at agere på og at drøftelserne med de almennyttige fonde resulterer i fortsatte gode relationer mellem fondene og Friluftsrådet.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

9. Udlodningsmidler til Friluftsliv

a) *Principper for udvikling af fokusområder for Udlodningsmidler til Friluftsliv*

Der var med mail af 23. april 2020 eftersendt revideret bilag til dette dagsordenspunkt: "9 a - BILAG: Principper for uddelingen af projekttilskud for Udlodningsmidler til Friluftsliv".

Bestyrelsen tiltrådte på bestyrelsesmødet den 18. marts 2020 et sæt fremlagte principper for tildeling af Udlodningsmidler til Friluftsliv, med fokus på modtagekategorien for projekttilskud, og bad Udlodningsudvalget om i samarbejde med sekretariatet at gennemgå formuleringerne, så de tilrettes forvaltningsmæssigt og sprogligt i overensstemmelse med administrationspraksis.

De vedtagne principper for modtagekategori er nu skrevet sammen med øvrige principper for, hvordan strategiske fokusområder for projekttilskud udfærdiges. Der blev fremlagt notatet "Principper for uddelingen af projekttilskud fra Udlodningsmidler til Friluftsliv".

Dokumentet er samtidig i korrespondance med de andre baggrundsdokumenter for Friluftsrådets forvaltning af udlodningsmidlerne:

- Udlodningsloven,
- Brandingprofil og kernefortælling,
- Strategiske fokusområder og temaer og
- Metode og indhold.

Formanden Niels-Christian Levin Hansen foreslog, at bestyrelsen i første omgang henviste behandlingen af sagen til Udlodningsudvalget med den hensigt, at udvalget på et møde med fysisk tilstedeværelse af medlemmerne kunne drøfte notatet med forslag til principper for uddelingen

af projekttilskud for Udlodningsmidler til Friluftsliv med henblik på en endelig indstilling til bestyrelsen på et senere møde.

Jacob Jensen fandt, at såfremt man i notatet med principper skulle give eksempler på ansøgerkategorier, var det vigtigt at sikre en tilstrækkelig bredde i eksemplerne. Hertil svarede **Flemming Larsen**, at måske skulle man helt undlade at henvise til mulige ansøgerkategorier.

Bestyrelsen henviste behandlingen af sagen i første omgang til Udlodningsudvalget med den hensigt, at udvalget på et møde med fysisk tilstedeværelse af medlemmerne kan drøfte notatet med forslag til "Principper for uddelingen af projekttilskud for Udlodningsmidler til Friluftsliv".

Udlodningsudvalget fremkommer på et senere møde med en endelig indstilling til "Principper for uddelingen af projekttilskud for Udlodningsmidler til Friluftsliv" til bestyrelsens godkendelse.

b) *Proces for bestyrelsens beslutninger vedrørende Udlodningsmidler til Friluftsliv foråret 2020*

Bestyrelsen opererer i perioden fra den 28. april 2020, hvor generalforsamlingen skulle have været afholdt, og frem til den forventede afholdelse den 22. juni 2020 under et begrænset mandat. Sekretariatet har været i dialog med Miljøstyrelsen, som ikke har bemærkninger til, at bestyrelsen træffer beslutninger af forretningsmæssig karakter vedrørende Udlodningsmidler til Friluftsliv, herunder specifikt uddeling af driftstilskud til landsdækkende natur- og friluftorganisationer 2020, samt udmelding af det strategiske fokusområde "Børn og Unge".

Af hensyn til modtagerorganisationernes øgede budgetsikkerhed under COVID-19 situationen foreslog sekretariatet, at driftstilskud til landsdækkende natur- og friluftorganisationer 2020 uddeles hurtigst muligt. Ansøgningsfristen er 1. maj 2020, og ansøgningerne forventes at kunne sekretariatsbehandles inden for en 14 dages periode inklusive indhentning af supplerende oplysninger. Sekretariatet indstillede derfor, at bestyrelsens behandling af ansøgningerne sker skriftligt, således at indstillingerne udsendes til bestyrelsens godkendelse med tre dages svarfrist senest 15. maj 2020.

Det strategiske fokusområde "Børn og Unge" er under udvikling i Udlodningsudvalget. Der vil foreligge en indstilling til bestyrelsens godkendelse på mødet den 28. maj 2020.

Begge de ovennævnte beslutningsgange er meddelt Miljøstyrelsen, som er tilsynsmyndighed for Friluftsrådets forvaltning af Udlodningsmidler til Friluftsliv.

Bestyrelsen besluttede, at behandling af ansøgninger om driftstilskud til landsdækkende natur- og friluftorganisationer 2020 fra Udlodningsmidler til Friluftsliv sker skriftligt, således at indstillingerne udsendes til bestyrelsens godkendelse senest den 15. maj 2020 med tre dages svarfrist.

Bestyrelsen tog orientering om beslutninger vedrørende Udlodningsmidler til Friluftsliv under det begrænsede mandat i perioden 28. april til 22. juni 2020 til efterretning.

c) *Pulje under Udlokningsmidler til Friluftsliv til udeliv for børn i skoler og institutioner i forbindelse med COVID-19 krisen – NYT PUNKT*

Der var med mail af 23. april 2020 eftersendt notat til dette dagsordenspunkt.

Der fremlagdes et forslag om at afsætte to millioner kr. fra Udlokningsmidler til Friluftsliv til særlige initiativer, hvor lokale foreninger bidrager til at gøre det nemmere for skoler og institutioner at flytte aktiviteter og undervisning ud i det fri, jævnfør myndighedernes anbefalinger for at forebygge smittespredning af COVID-19.

Som led i den gradvise genåbning af dagtilbud, skoler og fritidsordninger har Sundhedsstyrelsen udstedt en række vejledninger, der har til formål at begrænse udbredelsen af smitte med COVID-19. Af vejledningerne fremgår det blandt andet, at aktiviteter og undervisning skal foregå udendørs, når det er muligt. Der er samtidig en række anbefalinger om fysisk afstand mellem børnene og opdeling i mindre grupper.

Den ekstraordinære situation giver samtidig lærere og pædagoger mulighed for at afprøve nye udendørs aktiviteter med leg og læring for børnene. Her ligger der et potentiale i, at lokale foreninger, særligt natur- og friluftsföreninger, kan byde ind med idéer, inspiration og forskellige former for samarbejde.

For at understøtte sådanne initiativer foreslås det, at der, under henvisning til de særlige vilkår, som er indtruffet med COVID-19 krisen, den 1. maj 2020 lanceres en særlig pulje på to millioner kr. af Udlokningsmidler til Friluftsliv.

Puljen uddeles til lokale initiativer fra foreninger, eller samarbejder mellem foreninger og skoler/institutioner, som bistår skoler, fritidsordninger og daginstitutioner med at gøre brug af friluftsliv i undervisningen/aktiviteterne.

Puljen uddeles i portioner fra 5.000 - 50.000 kr. på baggrund af konkret ansøgning. Midlerne uddeles ekstraordinært med kort søgefrist til den 15. maj 2020 og 1. juni 2020, og med efterfølgende hurtig sagsbehandling og godkendelse i Bevillingskomiteen, således at initiativerne kan nå at være på plads i forbindelse med skolestart.

Den ordinære pulje under Udlokningsmidler til Friluftsliv med temaer under fokusområdet Børn og Unge vil forsat blive lanceret den 1. juni 2020 med ansøgningsfrist den 15. september 2020. Eventuelle overskydende midler fra puljen til COVID-19 tiltag vil være til rådighed for den ordinære pulje.

Flemming Larsen gjorde opmærksom på, at puljen ville blive udbudt med to ansøgningsfrister henholdsvis 15. maj 2020 og 1. juni 2020 med den hensigt, at nogle ansøgere vil kunne opnå tilskud allerede inden sommerferien 2020. Den bevilligede støtte var af en sådan størrelsesorden, at den politiske godkendelse kan ske i den af bestyrelsen nedsatte Bevillingskomité for Udlokningsmidler til Friluftsliv med efterfølgende tilbagemelding til den samlede bestyrelse.

Bestyrelsen udtrykte begejstring for forslaget og noterede sig, at en sådan handling også var et godt signal at bruge i de politiske drøftelser med bevillingsgivere og myndigheder. **Bestyrelsen** ønskede, at det skal fremgå, at der kan indgås samarbejder mellem skoler/institutioner og andre lokale aktører end lokal foreninger.

Bestyrelsen besluttede at afsætte to millioner kr. af Udlovningsmidler til Friluftsliv til uddeling til lokale initiativer, hvor lokale foreninger og andre aktører bidrager til at gøre det nemmere for skoler og institutioner at flytte aktiviteter og undervisning ud i det fri.

10. Meddelelser

a) Nyt om personale og hus

Direktør Jan Ejlsted oplyste, at han med henvisning til myndighedernes anbefalinger i forbindelse med COVID-19 situationen havde bedt medarbejderne om at arbejde hjemmefra. Han var af den opfattelse, at den specielle arbejdssituation blev håndteret fint af medarbejderne, at arbejdshumøret var i top og han oplyste, at ledelsen løbende fulgte op på situationen. Han oplyste endvidere, at tre medarbejdere havde været syge af COVID-19, ingen alvorligt. Situationen omkring genåbning af arbejdspladserne i sekretariatet, Scandiagade 13, 2450 København SV ville blive vurderet, når myndighederne havde meldt ud, hvorledes anbefalingerne ville være efter 10. maj 2020.

Bestyrelsen tog orienteringen om personale og hus til efterretning.

11. Eventuelt

Astrid Bjørg Mortensen oplyste, at som erstatning for det aflyste fysiske Naturmøde i Hirtshals blev der nu arbejdet på i samarbejde med DR at gennemføre et "digitalt naturmøde" i dagene 15. – 17. maj 2020. Friluftsrådet vil søge at spille ind til de debatter, som forventes organiseret og vil overveje mulighederne for at få produceret en eller flere podcast, som vil kunne bruges i den forbindelse.

Der fremkom ikke yderligere emner under dette dagsordenspunkt.

Mødet sluttede kl. 18.20

Referat: Anker Madsen, 7. maj 2020
Referat godkendt, 3. juni 2020